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FORSLAG TIL REGIONPLAN 2001, KOMMENTARER  

Hovedstadens Udviklingsråd (HUR) offentliggjorde 12.12.2000 forslag til 
Regionplan 2001. Forslaget er fremlagt i 8 uger, og fristen for fremsættelse af 
tilkendegivelser til forslaget er fastsat til 06.02.2001.

Sagen blev udsat på Økonomiudvalgets møde 30.01.2001, sag nr. 66, og der er indsat en 
supplerende tekst i pkt. 4.1 og pkt.6.4.1.

Det fremsendte materiale består af et introduktionshæfte, udarbejdet af HUR samt fem 
forslag til Regionplan 2001, udarbejdet af hver af de fem hidtidige regionplanmyndigheder 
på grundlag af en fælles hovedstruktur. 

For Gladsaxe Kommune koncentrerer interessen sig om regionplanbidraget fra 
Københavns Amt, der består af retningslinier  og redegørelser for: 

· Hovedmål og hovedprincipper
· Lokalisering i byområdet
· Trafikanlæg og andre større tekniske anlæg
· Landområdet
· Vand

Følgende afsnit har særlig interesse for Gladsaxe Kommune:

2. Hovedmål og hovedprincipper

Fingerbystrukturen fastholdes som hovedstrukturen for byudviklingen i 
hovedstadsområdet. Fingerbystrukturen fastlægger principperne for opdelingen af 
hovedstadsområdet i by og land samt principperne for en integreret lokaliserings- og 
trafikplanlægning, herunder afgrænsning af byområdet og landområdet.

Kommentar: Fingerbystrukturen har været grundlaget for regionplanlægningen i 
hovedstadsområdet siden 1947 og siden den først vedtagne Regionplan 1973. 

3. Lokalisering i byområdet

3.1 Lokalisering af boliger
Der skal lægges vægt på en stationsnær placering af boligbyggeriet, således at antallet af 
boliger øges i de stationsnære områder.

Det skal tilstræbes at reducere boligrummeligheden uden for de stationsnære områder, 
især hvad angår etageboliger og tæt-lav boliger, og det bør overvejes, om ubebyggede, 
ikke-stationsnære boligarealer kan konverteres til anden og mere ekstensiv anvendelse.

3.2 Lokalisering af kontor- og serviceerhverv
Der lægges vægt på en stationsnær placering af erhvervsbyggeri til kontor- og 
serviceerhverv, idet kommunerne skal tilstræbe at forøge den stationsnære rummelighed 



til disse erhvervstyper med henblik på, at den størst mulige andel af dette fremtidige 
erhvervsbyggeri lokaliseres stationsnært.

3.3 Lokalisering af industri- og fremstillingserhverv
Det skal tilstræbes at forøge den stationsnære rummelighed til den del af industri- og 
fremstillingserhvervene, der har en arbejdskraftintensiv karakter, og som miljø- og 
bygningsmæssigt kan indpasses i områder med miljøfølsom anvendelse, med henblik på, 
at den størst mulige andel af det fremtidige byggeri til denne type erhverv lokaliseres 
stationsnært.

I det afgrænsede område ved Gladsaxe Trafikplads kan der etableres byfunktioner af 
intensiv karakter, herunder intensive industri- og fremstillingserhverv, svarende til 
mulighederne i de stationsnære områder.

Ekstensive industri- og fremstillingserhverv mv. skal lokaliseres ikke-stationsnært i de 
eksisterende større eller udlagte industriområder.

Kommentar: Den særlige regionplanstatus for Gladsaxe Trafikplads er opretholdt uændret.

Ældre erhvervsområder
Det er nødvendigt at skabe nye udviklingsmuligheder i industriområder med begyndende 
forslumning.

Etablering af en form for baneforbindelse mellem Lyngby og Glostrup vil kunne sikre en 
kollektiv trafikbetjening af høj klasse af en række ældre erhvervsområder, som er 
beliggende ved Ring 3, men ikke stationsnært.

Kommentar: Gladsaxe Kommune har i 1999 rettet henvendelse til Københavns Amt om en 
ændret status for Mørkhøj erhvervskvarter. Såfremt den tværgående baneforbindelse 
anlægges, må det forudsættes, at der hermed er tilvejebragt planlægningsmæssigt 
grundlag for i erhvervskvartererne langs baneforbindelsen at etablere de erhvervstyper, 
der er betinget af stationsnær beliggenhed.

3.4 Lokalisering af detailhandel
Der henvises til tillæg nr. 8 til Regionplan 1997, som opretholdes, hvad angår 
centerstruktur, rammer for nybyggeri og omdannelse og maksimale butiksstørrelser.

Kommentar til 3.1, 3.2 og 3.4: Stationsnærhedsprincippet er opretholdt uændret i forhold til 
Regionplan 1997. Der skal foretages en konkret afgrænsning af de stationsnære områder.

Forslag til Kommuneplan 2001 indeholder en sådan konkret afgrænsning af de 
stationsnære områder i knudepunktscentrene i Buddinge og Bagsværd og det 
overordnede center Søborg Torv/Søborg Hovedgade Syd. Forslaget til afgrænsning skal 
behandles af HUR, idet afgrænsningen skal indgå i den endeligt vedtagne Regionplan 
2001.

3.5 Lokalisering af institutioner mv.
Det henstilles til kommunerne at medvirke til lokalisering af de institutioner, som amtet er 
forpligtet til at tilvejebringe efter lov om social service.

Kommentar: Baggrunden for denne henstilling er, at det ved flere lejligheder har været 
vanskeligt at finde arealer til amtets institutioner. 



4. Trafikanlæg og andre større tekniske anlæg

4.1 Kollektive trafikanlæg,Tværforbindelser
Der kan anlægges en skinnebåren kollektiv tværforbindelse i Københavns Amt fra Lyngby 
til Glostrup  gennem bl.a. Gladsaxe Kommune. Den endelige fastlæggelse af linieføring og 
stationer sker i et regionplantillæg med tilhørende VVM-redegørelse.

Kommentar: Anlæg af tværforbindelsen vil bl.a. indebære, at såvel Mørkhøj 
erhvervskvarter som Gladsaxe erhvervskvarter i sin helhed kan blive stationsnært 
beliggende, jfr. kommentar til 3.3.

Gladsaxe Kommune bør som beliggenhedskommune inddrages i de videre forhandlinger 
om den konkrete linieføring af tværforbindelsen. Kommunen ser gerne, at 
tværforbindelsen kan bidrage til en forbedring af den kollektive trafikbetjening af Høje 
Gladsaxe, Gladsaxe Sportscenter, Gladsaxe erhvervskvarter og TV-byens område.

4.2 Vejanlæg
I planperioden kan der ved anlægslov etableres udvidelse af Motorringvejen (M3) til 6 spor 
på strækningen Jægersborgvej – Køgemotorvejen.

Kommentar: Ved en eventuel udvidelse af Motorringvejen forudsætter Gladsaxe 
Kommune, at der samtidig etableres støjafskærmning, således at støjgenerne for 
beboerne langs Motorringvejen reduceres.

4.3 Stier
Kommunerne skal i den fortsatte kommune- og lokalplanlægning indarbejde hovedstinettet 
og derved sikre muligheden for stiernes etablering.

Kommentar: Hovedstinettet er indarbejdet i Kommuneplan 1997. Der er ikke angivet 
stiprojekter, der kan realiseres i planperioden.

5. Landområdet

5.1.1 Kerneområder og spredningskorridorer
Hareskoven og området omkring Bagsværd Sø er beliggende i et af landområdets 
kerneområder, Skov- og søområdet. Smør- og Fedtmosen og de nærmest beliggende 
kolonihavearealer langs Hillerødmotorvejen samt tidligere Skolebotanisk Have og Høje 
Gladsaxe Parken er beliggende i en spredningskorridor, Hjortespringkilen. 

De eksisterende naturområder og småbiotoper skal bevares, og det skal tilstræbes at 
opretholde eller genskabe et alsidigt plante- og dyreliv.

Kommentar: I Regionplan 1997 omfattede spredningskorridoren udelukkende Smør- og 
Fedtmosen i Gladsaxe Kommune. Da Hjortespringkilen efter den godkendte plan forløber 
frem til Utterslev Mose, udvides spredningskorridoren tilsvarende.

5.3.4 Kirkeomgivelser
Der udlægges en 750 m beskyttelseszone omkring alle kirker, der ligger i eller ud til 
landområdet. Inden for beskyttelseszonen kan der ikke opføres bygninger, tekniske anlæg 
mv., medmindre det er godtgjort, at hensynet til kirkernes landskabelige beliggenhed eller 
samspil med landsbymiljøet ikke herved tilsidesættes.



Gladsaxe Kirke er udpeget som kirke med beskyttelseszone.

Kommentar: I den statslige udmelding til Regionplan 2001 anmodes amterne om at 
udlægge en beskyttelseszone omkring kirkerne i landområdet. 
Som den eneste kirke i Københavns Amt beliggende uden for de udpegede 
kulturhistoriske interesseområder er Gladsaxe Kirke udpeget som kirke med 
beskyttelseszone.
Da Gladsaxe Kirke er beliggende i byområdet i umiddelbar nærhed af intensive 
byfunktioner, må der være tale om en fejlagtig udpegning. 
Den udlagte beskyttelseszone omkring Gladsaxe Kirke dækker et areal på 1,76 km² og 
strækker sig fra Sydmarken til Egegård Skole og fra Egeparken til House of Prince.
I forslag til Kommuneplan 2001 er der stillet forslag om, at et område langs Provst 
Bentzons Vej kan anvendes til boligformål, hvilket vil kollidere med den foreslåede 
udstrækning af beskyttelseszonen.

5.5.1 Landskabelige interesseområder
Hareskoven, området omkring Bagsværd Sø og Smør- og Fedtmosen er udpeget som 
landskabelige interesseområder med eksisterende og planlagt skov i Hareskoven, 
Aldershvile Slotspark og på Radiomarken.
Landskabernes karakteristiske træk skal bevares og plejes.

Kommentar: De udpegede skovområder er omfattet af fredskovpligt.

5.10 Regionale friluftsområder
Skov- og søområdet og Hjortespringkilen er udpeget som regionale friluftsområder, der 
skal kunne fungere som dagligt fritidslandskab og som udflugtsområde for hele storbyens 
befolkning.

Bortset fra Haveforeningen Smørmosen, tidligere Skolebotanisk Have og Høje Gladsaxe 
Park er de regionale friluftsområder i kommunen udpeget som landskabelige 
interesseområder og sårbare naturområder.

Kommentar: Anvendelsen administreres i overensstemmelse med de godkendte planer for 
bl.a. Hjortespringkilen samt gældende fredningskendelser.

5.11.12 Kolonihaver
Eksisterende overnatningshaver skal fastholdes.

Kommentar: Det hidtidige princip opretholdes.

6. Vand                     

6.1.1. Spildevandsafledning
Hvor det er muligt, skal vand fra vejarealer og lignende arealer samt tagvand ved 
nybyggeri nedsives. Endvidere bør kommunerne opfordre ejerne af eksisterende 
ejendomme til at nedsive tagvand eller opsamle det til formål, hvor det kan erstatte 
ledningsvand.

Kommentar: Der foreslås følgende tilføjelse: ”Ved etablering af nedsivningsanlæg skal der 
stilles krav til, at anlægget ikke giver anledning til øget forurening af jord og grundvand”.



6.4.1. Områder med særlige drikkevandsinteresser
Særligt grundvandstruende aktiviteter, virksomheder og anlæg må ikke placeres inden for 
områder med særlige drikkevandsinteresser.

Kommentar: Områder med særlige drikkevandsinteresser omfatter store dele af 
regionplanens gyldighedsområde, herunder den nordlige del af Gladsaxe Kommune.

Retningslinien om etablering af særligt grundvandstruende aktiviteter må betragtes som 
restriktiv, hvad angår eventuel etablering eller udvidelse af eksisterende større 
erhvervsvirksomheder.

Det foreslås, at retningslinien ændres til:

”Særligt grundvandstruende aktiviteter, virksomheder og anlæg bør så vidt muligt placeres 
uden for områder med særlige drikkevandsinteresser.
Ved placering af aktiviteter, virksomheder og anlæg inden for områder med særlige 
drikkevandsinteresser skal der stilles skærpede krav ved etablering og drift”.

Når forvaltningen finder, at retningslinien om ”at særligt grundvandstruende aktiviteter, 
virksomheder og anlæg ikke må placeres inden for områder med særlige 
drikkevandsinteresser” er for restriktiv, skyldes det 2 forhold: 

For det første gælder det hele den nordlige del af Gladsaxe kommune, jf. vedlagte kort, 
( bilag 1). Her må der ikke fremover etableres servicestationer, galvanovirksomheder, 
renserier, kemiske industrier, farve- lakfabrikker m.m. Samme begrænsning gælder for 
udvidelse af eksisterende virksomheder. 

For det andet kan grundvandet i områder med særlig drikkevandsinteresser beskyttes 
mod forureningsrisiko fra nye virksomheder eller udvidelse af eksisterende virksomheder 
ved at stille skærpede krav ved etablering og drift. Det kan – som eksempler – ske ved 
dobbeltbundet tanke, lukkede drænsystemer, sikring ved påfyldningspladser og oplag af 
kemikalier. 

6.4.2. Kildepladszoner, beskyttelsesnærzoner, sårbare områder
Der må ikke gives tilladelse til nedsivning af spildevand med mindre det kan 
dokumenteres, at nedsivningen kan ske uden risiko for forurening af grundvandet.

Kommentar: Til retningslinien bør føjes, at nedsivning kan ske uden risiko for forurening af 
jord og grundvandet.

Central- og skatteforvaltningen og teknik- og miljøforvaltningen indstiller, 

at der fremsendes en udtalelse til forslag til Regionplan 2001 til HUR, udarbejdet på 
grundlag af ovenstående kommentarer,  og

at HUR anmodes om at lade beskyttelseszonen omkring Gladsaxe Kirke udgå, subsidiært 
at den reduceres svarende til det egentlige kirkegårdsareal.

ØU 30.01.2001, sag nr. 66

Økonomiudvalget:Tiltrådt, idet Tove Eckhardt ønskede at fastholde HUR´s formulering 
vedrørende pkt. 6.4.1. "områder med særlige drikkevandsinteresser".
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DELVIS UDMØNTNING AF LØNPULJE 2001, TILLÆGSBEVILLING  

På Økonomiudvalgets budget for 2001 er der afsat en pulje på 31.930.974 kr. til 
udbygning af Ny Løn 2001. Denne pulje skal udover udbygning af Ny Løn også finansiere 
den budgetmæs-
sige virkning i 2001 af de decentrale lønforhandlinger i perioden 1.4.1999-31.3.2001.  

Denne tillægsbevillingssag omhandler alene virkningen i 2001 af lønaftaler indgået i den 
pågældende periode. Behovet for tillægsbevillinger er beregnet af personaleafdelingen.

Af hensyn til de decentrale forhandlingslederes mulighed for at foretage løbende 
budgetkontrol er der behov for nu  at fordele den del lønpuljen til de enkelte udvalg. Der vil 
på et senere tidspunkt blive forelagt en sag for Økonomiudvalget om fordelingen af resten 
af puljen, som bl.a. skal dække nye aftaler fra 1.4.2001.

På Teknik- og Miljøudvalgets område : 726.870 kr.

På Børne- og Undervisningsudvalgets område: 
10.662.400 kr.

Heraf udgør daginstitutionsområdet:  4.313.000 kr.
                    folkeskoleområdet: 5.826.000 kr.
                    ungdomsskolen:     133.000 kr.
                    PPR                                  272.000 kr.
                    Skolechefen 118.400 kr.

På Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område : 810.500 kr.

Heraf udgør biblioteket :                 350.500 kr.
                    idrætsområdet:          265.000 kr.
                    kultur/fritid i øvrigt:     195.000 kr.

På Socialudvalgets område:    3.819.800 kr.

Heraf udgør Tandplejen 180.000 kr.
                    Sundhedsplejen 155.000 kr.
                    Øvrige sociale institutioner             453.100 kr.
                    Genoptræningscenteret m.v.          145.000 kr.
                    Enhedsplejedistrikt Bagsværd  886.600 kr.
                    Enhedsplejedistrikt Stengård 390.000 kr.
                    Enhedsplejedistrikt Egegård 581.200 kr.
                    Enhedsplejedistrikt Mørkhøj 402.700 kr.
                    Enhedsplejedistrikt Søborg 626.200 kr.

Beløbene budgetomplaceres efterfølgende til de konti, hvor forbruget er.

Indenfor Økonomiudvalgets eget område er der ligeledes af ovennævnte årsager behov 
for budgetomplaceringer. Det samlede beløb er beregnet til 4.536.215 kr., der fordeles 



mellem lønkontiene til det administrative personale samt Gladsaxe Kommunes 
Rengøringsservice således:

Børne- og kulturforvaltningen  631.800 kr.

Social- og sundhedsforvaltningen  869.000 kr.

Teknik- og miljøforvaltningen   623.415 kr.

Central-og skatteforvaltningen 1.082.000 kr.

(Beløbene er inklusive forvaltningschefernes dispositionspuljer)

Gladsaxe Kommunes Rengøringsservice  1.330.000 kr.

Central- og skatteforvaltningen indstiller,

at der meddeles tillægsbevilling til:

Teknik- og Miljøudvalget på 726.870 kr., 
Børne- og Undervisningsudvalget på 10.662.400 kr.,  
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget på  810.500 kr., 
Socialudvalget på 3.819.800 kr,

i alt: 16.019.570 kr. finansieret af puljen til udbygning af Ny Løn.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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RAPPORT FRA KOMMUNESHOPPINGAKTIONEN  
15.03.-31.12.2000 OG INDSTILLING OM AKTIONENS FORTSÆTTELSE EFTER 15.03.2000  

Økonomiudvalget besluttede 14.03.2000, sag nr. 207, at iværksætte en 
kommuneshoppingaktion med sigte på at bekæmpe skatteunddragelse og socialt 
bedrageri.

Der foreligger nu en statusrapport for perioden 15.03.-31.12.2000 ( bilag 2 ).

Aktionsgruppen skulle tage sit udgangspunkt i følgende emner anført i prioriteret 
rækkefølge:

1. Oplysninger fra kolleger, andre myndigheder og private (også  anonyme) anmeldelser.
F.eks. oplysninger om anden indkomst samtidig med sociale ydelser.

2. Udtræk fra CPR over personer med c/o adresser.

3. Samkøring af P-data og BBR-oplysninger (antal tilmeldte i en lejlighed under-søges).

4. Udtræk af personer med 0-indkomst.

5. Undersøgelse af nyregistrerede virksomheder.

6. Kontrol af sort arbejde, hvor forskellige forhold, som gruppen er blevet bekendt med, 
peger på uregelmæssigheder. Egentlige aktioner på dette område skal evt. ske i 
samarbejde med erhvervsligningen og told- og skatteregionerne.

Aktionen skulle i første omgang strække sig over 1 år. Starttidspunktet blev den 15.marts 
2000 – hvor 2 medarbejdere – en socialformidler og en skatterevisor tiltrådte.

Forventningen til aktionens resultater var, at der i de fleste tilfælde ville ske en berigtigelse 
for fremtiden, medens det skønnedes, at det kun i sjældne og meget grove tilfælde vil 
være muligt at gennemføre en sag med tilbagevirkende kraft med tilbagebetaling af 
allerede modtagne ydelser.

Ved aktionens start forelå der 22 sager til behandling. Sagerne var opstået dels på 
grundlag af interne mistanker og dels på grundlag af anonyme anmeldelser udefra.

Pr. 31.12.2000 har gruppen en sagsmængde på 230 sager, der fordeler sig således:
34 sager afsluttet med ændring
103 sager afsluttet uden ændring
93 igangværende sager

Det store antal skyldes primært et stigende antal anonyme henvendelser, men mange er 
også opstået via henvendelser fra kolleger eller eksterne samarbejdspartnere.

De 93 igangværende sager befinder sig på undersøgelsesplanet, hvilket betyder, at der 
løbende indsamles oplysninger fra kolleger, andre myndigheder m.v.



Der er på nuværende tidspunkt oversendt 3 sager til videre behandling hos Gladsaxe 
Politi. 

Resultatet af en gennemført kommuneshopping aktion med et ”positivt” resultat beregnes 
som et års sparet ydelser  +  tilbagebetalingskrav.

De 34 afsluttede sager beløber sig samlet til 2.438.893 kr. 
Dette fordeler sig således:
Fremadrettede besparelser 1.698.205 kr.
Tilbagebetalingskrav 740.688 kr.

Der er mange sager, som endnu ikke er afsluttet, og der kommer fortsat nye sager til. Der 
er derfor behov for at fortsætte aktionen. Den hidtidige prioritering med de 6 
indsatsområder spændende fra oplysninger fra kolleger/anmeldelser fra borgere over c/o 
adresser, sammenkøring af edb-registre, gennemgang af 0-indkomster og undersøgelse 
af nyregistrerede virksomheder til sort arbejde bør også følges fremover.

Sager omkring sort arbejde vil blive opprioriteret for fremtiden. Begrundelsen herfor er, at 
der allerede foreligger en del materiale til iværksættelse af flere aktioner i samarbejde med 
told- og skatteregionerne, Direktoratet for Arbejdsløshedsforsikring samt politiet. 

Inden for området proformaadresser vil der blive kigget ikke blot på den enlige mors 
adresseforhold, men også på folke- og førtidspensionisters forhold, idet netop 
pensionistens bopæls- og familiemæssige status har stor betydning for tildeling af en lang 
række offentlige tilskud. 

I den fortsatte aktion skal der som hidtil fokuseres på information. For alle borgere er 
betydningen af korrekt folkeregisterregistrering tilsyneladende ikke helt klar. Opslag herom 
på synlige steder på Rådhus, lokalkontorer, biblioteker m.v. skal iværksættes.

Den præventive virkning af kendskab til aktionen og dermed den helhedsorienterede 
sagsbehandling er vanskelig at måle, men den er der uden tvivl. Det er klart opfattelsen, at 
der i løbet af 2000 har været usædvanlig mange registreringer af personer, der er flyttet 
sammen. Resultatet heraf er, at det ekstra børnetilskud og andre enligydelser bortfalder. 
Der skal derfor også for fremtiden arbejdes for synliggørelse af aktionen og dens 
resultater. 

Central- og skatteforvaltningen indstiller,

at statusrapport for perioden 15.03.-31.12.2000 tages til efterretning, og

at kommuneshoppingaktionen fortsættes efter 15.03.2001 finansieret indenfor rammen 
som 
hidtil.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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LEJERBO, GLADSAXE, VEDTÆGTER  

I brev af 05.01.2001 beder Lejerbo kommunen om at godkende et forsøg om 
ændret organisation i Lejerbo, Gladsaxe. Brevet er vedlagt nye vedtægter, der er 
godkendt af repræsentantskabet og bestyrelsen og kopi af korrespondance med By- og 
Boligministeriet. 

I brevet oplyses, at Lejerbo har ansøgt By- og Boligministeriet om tilladelse til et forsøg, 
således at repræsentantskabet afskaffes i datterselskaber med kun 1 afdeling. Samtidig 
gøres det obligatorisk, at afdelingsmødet skal godkende regnskabet, og 
repræsentantskabets beføjelser overlades til bestyrelsen.

Ønsket om ændret organisationsform begrundes med, at det, i organisationer med kun 1 
afdeling, som f.eks. Lejerbo, Gladsaxe, ofte vil være de samme få personer, der udgør 
såvel afdelingsbestyrelse, bestyrelse og repræsentantskab.

Central- og skatteforvaltningen bemærker:

Både efter lov om almene boliger og normalvedtægterne er repræsentantskabet øverste 
myndighed i en selvejende boligorganisation, som Lejerbo, Gladsaxe er.

Bestemmelsen kan ikke fraviges, med mindre By- og Boligministeriet meddeler tilladelse til 
forsøg.

By- og Boligministeriet har godkendt forsøget under forudsætning af kommunens accept. 
Forsøget skal evalueres senest efter 2 år ved en skriftlig afrapportering til ministeriet.

Ministeriet begrunder godkendelsen med, at et forsøg af organisatorisk karakter muligvis 
kan inspirere til ændringer i form af afbureaukratisering af det gældende regelsæt.

Forvaltningen har ingen indvendinger imod det ansøgte.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at forsøget godkendes, og at vedtægterne 
accepteres.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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DET RUMMELIGE ARBEJDSMARKED I GLADSAXE  
KOMMUNE  

Byrådet har med vedtagelsen af budget 2001-04 besluttet, at der udarbejdes en 
handlingsplan for det rummelige arbejdsmarked. Som led heri etableres yderligere et antal 
servicejob på kommunale arbejdspladser. Økonomiudvalget har 09.01.2001, sag nr. 36, 
behandlet den del, der vedrører kommunen som social myndighed. I denne sag tages 
udgangspunkt i kommunens rolle som arbejdsgiver.

Økonomiudvalget besluttede 23.05.2000, sag nr. 347, at der ydes tilskud til oprettelse af 
stillinger i Gladsaxe Kommune inden for det rummelige arbejdsmarked. Til dækning af 
udgifterne hertil blev det besluttet at etablere en central lønpulje. Puljen blev på 1 mio. kr., 
suppleret med en overførsel af 50.000 kr. pr. fleksjob fra Socialudvalgets ramme 2.

Status
I alt er der med udgangen af 2000 etableret 68 på særlige vilkår, heraf 29 fleks-, 17 
service-, 20 skånejob og 2 job på særlige vilkår.

Endvidere beskæftigede kommunen ca. 100 dagpengemodtagere i jobtræning og ca. 75  
kontanthjælpsmodtagere.

I anden halvdel af 2000 er oprettet følgende stillinger med tilskud fra puljen:
·  8 servicejob
· 15 fleksjob (ud af nu i alt 29 fleksjob)
·  2 skånejob (ud af nu i alt 20 skånejob) 

Endvidere er det besluttet at anvende vikarmidler til oprettelse af 9 servicejob under konto 
6,  fordelt på 5 i administrationen og 4 i Gladsaxe Kommunes Rengøringsservice. En 
tilsvarende ordning på 4-6 servicejob er under overvejelse på daginstitutionsområdet. 
Dette sker uden tilskud fra puljen.

De stillinger, der er oprettet med tilskud fra lønpuljen, vil indebære en årlig puljebelastning 
på 1,2 mio. kr. Det afsatte puljebeløb er dermed godt og vel disponeret.

Udviklingstendenser
Formålet med etableringen af tilskudsordningen er opnået: I løbet af 2000 er interessen 
for det rummelige arbejdsmarked på kommunens arbejdspladser øget i takt med viden om 
ordningerne og om kommunens  tilskud. 

Ud fra en vurdering af udviklingstendensen i anvendelsen af de forskellige jobtyper 
skønnes det, at puljeforbruget i 2001 med uændrede tilskudsprincipper vil være 2,9 mio. 
kr. årligt, suppleret med en overførsel fra Socialudvalgets ramme 2 på 1,5 mio. kr. Det 
samlede antal fleks, service- eller skånejob skønnes herved at blive forøget med ca. 35 til i 
alt ca. 100. 

Særligt i forhold til servicejob kan det konstateres, at arbejdspladserne har benyttet 
ordningen til at fastholde personer, der var beskæftiget i forvejen som dagpengemodtager 
i jobtræning. Med et statstilskud på 100.000 kr. og et puljetilskud på 100.000 kr. har 



konverteringen til servicejob  næsten været omkostningsfri for den pågældende 
arbejdsplads. Der er tale om varig ansættelse af personer, der er over 48 år og har en 
ledighedsperiode bag sig på mindst 1½ år.

Ved oprettelse af fleksjob, der anvendes til personer med nedsat arbejdsevne, indebærer 
puljetilskudsordningen, at arbejdspladsens eget bidrag er 20.000 kr.

Vurdering
I aftalen mellem regeringen og Kommunernes Landsforening om kommunernes økonomi 
og service 2001 henstilles, at hver enkelt kommune udarbejder og vedtager en lokal politik 
og handlingsplan for et mere rummeligt arbejdsmarked. Handlingsplanen skal være 
kommunalbestyrelsens redskab til at sætte mål for indsatsen og følge op på resultaterne.

Det henstilles endvidere til kommunerne, at man bruger servicejob-ordningen og drøfter, 
hvordan man i forvaltningen og institutionerne bliver opmærksomme på muligheden.

Med finanslovsaftalen for 2001 blev forsøgsperioden for oprettelse af servicejob udvidet 
med et år, så den udløber ved udgangen af 2002. Det statslige tilskud på 100.000 kr. ydes 
således også til servicejobs, der oprettes i 2002. Servicejob-ordningen er derudover 
suppleret med et tilskud på yderligere 50.000 kr. pr. nyoprettet servicejob i ældresektoren 
til oplæring og uddannelse af de nye medarbejdere.

Lovforslaget om førtidspensionsreformen indebærer, at fra 2003 kan der alene visiteres til 
fleksjob, hvis arbejdsevnen vurderes til at være under halvdelen. Det betyder at statens 
løntilskud på 1/3 til fleksjob afskaffes. Hermed forventes det, at der kan skaffes ustøttet 
beskæftigelse til alle med en arbejdsevne over 50 % på det rummelige arbejdsmarked. 
Det tænkes blandt andet sikret gennem øget brug af sociale kapitler (job på særlige 
vilkår), som indtil videre ikke har vundet særlig udbredelse.

Staten har med finanslovsaftalen indført et overordnet måltal for statens bidrag til et mere 
rummeligt arbejdsmarked, som indebærer, at mindst 3 ½ pct. af ansatte i staten inden 
udgangen af 2003 skal være personer, der er ansat i fleks-, skåne-, servicejob eller 
forskellige revaliderings- og jobtræningsforløb. Målgruppen er usædvanlig bred, idet 
måltallet også omfatter personer, der ansættes på ordinære vilkår efter et jobtrænings- 
eller revalideringsforløb og ordinært ansatte, der forud for deres ansættelse har været 
ledige i 1 ½ år inden for 2 år. Disse personer medregnes i op til 3 år efter ansættelsesstart. 

Som det fremgår beskæftiger Gladsaxe Kommune allerede i dag et antal personer i 
skånejob, fleksjob m.v. svarende til 1% af det samlede antal ansatte. Lægges personer i 
jobtræning til er andelen 4%. 

Der bør fastsættes en målsætning for, hvor mange personer, kommunen aktivt vil 
rekruttere til de særlige ordninger inden for det rummelige arbejdsmarked, dvs. servicejob, 
fleksjob, skånejob og job på særlige vilkår. Målsætningen udtrykkes både i antal personer 
og i en tilskudsramme.

Det skønnes rimeligt at målsætningen fastsættes til 100 personer, svarende til godt 1,5% 
af antallet af ansatte.

Principperne for tilskud fra lønpuljen bør indebære, at arbejdspladserne får et incitament til 
at oprette job til personer, som ellers ikke ville få fast tilknytning til arbejdsmarkedet.



Det kan oplyses, at Hovedudvalget på sit møde 01.02.2001 har drøftet det rummelige 
arbejdsmarked og de fremtidige principper for tilskud fra kommunens centrale pulje. Der 
var tilslutning til forslagene.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, 

at der sigtes mod, at kommunen beskæftiger mindst 100 personer på særlige vilkår (dvs. i 
servicejob, fleksjob, skånejob eller job på særlige vilkår),

at tilskuddet fra lønpuljen til servicejob nedsættes til 50.000 kr. pr. servicejob. Der ydes 
fortsat ikke tilskud til oprettelse af servicejob finansieret af vikarmidler,

at der fortsat ydes løbende tilskud til fleksjob i forhold til arbejdspladsens udgift til 
fleksjobbet, således at arbejdspladsen selv skal bidrage med ca. 20.000 kr. årligt,

at der fortsat ydes fuldt løntilskud til oprettelse af skånejob,

at der fortsat efter konkret vurdering ydes løntilskud til job på særlige vilkår på op til 50.000 
kr. pr. ordning,

at der fortsat overføres 50.000 kr. pr. fleksjob fra Socialudvalgets ramme 2, og

at den centrale lønpulje – betegnet ”det rummelige arbejdsmarked” – forøges med 1,5 
mio. kr. finansieret af puljen til ny løn. Puljebelastningen af tilskudsordningerne må højst 
andrage 2,5 mio. kr. årligt. 

ØU 23.05.2000, sag nr. 347
ØU 09.01.2001, sag nr.   36

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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